

ASS.INTERN.DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

VIA DI S. APOLLINARE 8 – (C/O PALAZZO ALTEMPS) – 00186 ROMA - RM

Codice fiscale 80241430588

Iscritta al numero 80241430588 del Reg. delle Imprese - Ufficio di ROMA

Iscritta al numero 939130 del R.E.A.

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2018

- **Situazione Economico – Patrimoniale al 31.12.2018 per saldi intermedi**
- **Stato Patrimoniale: Attivo – Passivo** **Pag. 07 - 08**
- **Rendiconto Gestionale: Oneri e Proventi** **Pag. 09 - 10**
- **Nota Integrativa:** **Pag. 11 - 19**
 - **Cenni storici**
 - **Finalita' dell'Ente**
 - **Criteri di valutazione**
 - **Analisi della composizione dello stato patrimoniale attivo**
 - **Analisi della composizione dello stato patrimoniale passivo**
 - **Analisi della composizione del rendiconto di gestione: proventi**
 - **Analisi della composizione del rendiconto di gestione: oneri**

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

SITUAZIONE PATRIMONIALE 2018 PER RISULTATI INTERMEDI

| ATTIVITA' | | PASSIVITA' | |
|-----------|--|------------|---|
| 04 | ATTIVITA' A BREVE TERMINE | 06 | DEBITI V/FORNITORI |
| 01 | LIQUIDITA' ISTITUZIONALE | 06 | TOTALE DEBITI V/FORNITORI 229,07 |
| 001 | Disponibilita' liquide 58,00 | 07 | PASSIVITA' BREVE TERMINE |
| 019 | BANCA PROSSIMAAIAC 51.760,97 | 03 | IMPOSTE E TASSE |
| 030 | Quote ass.ve e contributi 2.112,68 | 002 | Ritenute redd. lav. autonomo 599,18 |
| 01 | <u>TOTALE LIQUIDITA' ISTITUZIONALE</u> 53.931,65 | 024 | Rit. Irpef co.pro. 108,89 |
| 05 | CREDITI DIVERSI | 03 | <u>TOTALE IMPOSTE E TASSE</u> 708,07 |
| 002 | Credito Irap 287,36 | 04 | DEBITI DIVERSI |
| 040 | Credito Inail 74,81 | 005 | Mensilita' maturate 811,15 |
| 129 | Deposito SIAE Progetto FASTI 220,00 | 008 | Debiti vs Inail 35,61 |
| 180 | Crediti v/Inps/Erario 4.403,79 | 009 | F.do Tabula Imperi 548,49 |
| 05 | <u>TOTALE CREDITI DIVERSI</u> 4.985,96 | 031 | Debiti INPS co.pro. 356,24 |
| 10 | ANTICIPI A FORNITORI | 04 | <u>TOTALE DEBITI DIVERSI</u> 1.751,49 |
| 001 | Anticipi a fornitori 7.284,10 | 06 | RATEI E RISCONTI PASSIVI |
| 10 | <u>TOTALE ANTICIPI A FORNITORI</u> 7.284,10 | 003 | Fatture da ricevere 11.276,21 |
| 22 | RATEI ATTIVI | 007 | Risconti passivi per quote 485,00 |
| 003 | Ratei per contr.Istituti 5.600,00 | 06 | <u>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</u> 11.761,21 |
| 030 | Ratei fondiMIBACT 5permille 82.193,93 | 07 | <u>TOTALE PASSIVITA' BREVE TERMINE</u> 14.220,77 |
| 22 | <u>TOTALE RATEI ATTIVI</u> 87.793,93 | 08 | PASSIVITA' MEDIO/LUNGO TERMINE |
| 04 | <u>TOTALE ATTIVITA' A BREVE TERMINE</u> 153.995,64 | 01 | FONDI AMMORTAMENTO |
| 05 | ATTIVITA' MEDIO/LUNGO TERMINE | 007 | F.do amm.to macch.ufficio 1.881,00 |
| 01 | IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 016 | F.do ammortamento FASTI ON LIN 67.662,72 |
| 007 | Macchine d'ufficio 1.881,00 | 018 | F.do ammortamento elaboratori 4.973,17 |
| 009 | Elaboratori/Software 2.955,37 | 020 | F.do ammortamento software fas 4.188,13 |
| 040 | Beni inferiori € 516,46 2.535,98 | 024 | F.do amm.to beni inf. 516,46 2.535,98 |
| 042 | Elaboratori progetto FASTI 2.017,80 | 027 | F.do ammortamento software 1.438,80 |
| 01 | <u>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u> 9.390,15 | 01 | <u>TOTALE FONDI AMMORTAMENTO</u> 82.679,80 |
| 03 | IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 08 | <u>TOTALE PASSIVITA' MEDIO/LUNGO TERMINE</u> 82.679,80 |
| 001 | Software 1.438,80 | 14 | PATRIMONIO NETTO |
| 004 | FASTI ON LINE 67.662,72 | 02 | AVANZI D'ESERCIZIO |
| 005 | Software Progetto Fasti 6.294,70 | 001 | Avanzi esercizi precedenti 49.074,97 |
| 03 | <u>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u> 75.396,22 | 02 | <u>TOTALE AVANZI D'ESERCIZIO</u> 49.074,97 |
| 05 | <u>TOTALE ATTIVITA' MEDIO/LUNGO TERMINE</u> 84.786,37 | 04 | PATRIMONIO NETTO |
| | | 001 | Patrimonio netto 62.910,10 |
| | | 04 | <u>TOTALE PATRIMONIO NETTO</u> 62.910,10 |
| | | 14 | <u>TOTALE PATRIMONIO NETTO</u> 111.985,07 |
| | | | TOTALE PASSIVITA' 209.114,71 |
| | | | AVANZO DI ESERCIZIO 29.667,30 |
| | TOTALE ATTIVITA' 238.782,01 | | TOTALE A PAREGGIO 238.782,01 |
| | TOTALE A PAREGGIO 238.782,01 | | |

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

SITUAZIONE ECONOMICA 2018 PER RISULTATI INTERMEDI

| ONERI | PROVENTI |
|---|--|
| <p>ATTIVITA' ISTITUZIONALE</p> <p>COLLABORAZ. INTERNE ED ESTERNE</p> <p style="padding-left: 20px;">Collaborazioni Occasionali 3.605,00</p> <p style="padding-left: 20px;">Elab.cont./cons.tributaria 2.262,28</p> <p style="padding-left: 20px;">Cons.prof.legali 8.434,10</p> <p>TOTALE COLLABORAZ. INTERNE ED ESTERNE 14.301,38</p> <hr/> <p>INTERESSI E ABBUONI PASSIVI</p> <p style="padding-left: 20px;">Abbuonie arr.ti passivi 0,03</p> <p style="padding-left: 20px;">Arrotondamenti passivi 4,20</p> <p>TOTALE INTERESSI E ABBUONI PASSIVI 4,23</p> <hr/> <p>SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI</p> <p style="padding-left: 20px;">Interessi pass/oneri banc.post 206,14</p> <p style="padding-left: 20px;">Canoni locazione 5.000,00</p> <p style="padding-left: 20px;">Spese per smaltim. rifiuti 209,52</p> <p style="padding-left: 20px;">Spese telef./internet AIAC 522,91</p> <p style="padding-left: 20px;">Canone pos 185,80</p> <p>TOTALE SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI 6.124,37</p> <hr/> <p>IMPOSTE /TASSE/TRIBUTI</p> <p style="padding-left: 20px;">Diritti annuali CCIAA 18,00</p> <p>TOTALE IMPOSTE /TASSE/TRIBUTI 18,00</p> <hr/> <p>TOTALE ATTIVITA' ISTITUZIONALE 20.447,98</p> <hr/> <p>PROGETTO FASTI</p> <p>PERSONALE DIPEND.CO.CO.PRO</p> <p style="padding-left: 20px;">Collaborazioni a prog. FASTI 12.499,73</p> <p style="padding-left: 20px;">Contrib.Inps/Inail co.co.pro. 2.845,46</p> <p>TOTALE PERSONALE DIPEND.CO.CO.PRO 15.345,19</p> <hr/> <p>SERVIZI RESI DA TERZI</p> <p style="padding-left: 20px;">Collaborazioni occas.FASTI 17.765,42</p> <p style="padding-left: 20px;">Consulenza cont.fiscale FASTI 6.876,89</p> <p>TOTALE SERVIZI RESI DA TERZI 24.642,31</p> <hr/> <p>SERVIZI</p> <p style="padding-left: 20px;">Spese telef.ed internet FASTI 602,08</p> <p>TOTALE SERVIZI 602,08</p> <hr/> <p>QUOTE AMMORT.E BENI INF.516,46</p> <p style="padding-left: 20px;">Quote ammortamento 1.053,13</p> <p>TOTALE QUOTE AMMORT.E BENI INF.516,46 1.053,13</p> <hr/> <p>IMPOSTE E TASSE</p> <p style="padding-left: 20px;">I.R.A.P. 1.133,46</p> <p>TOTALE IMPOSTE E TASSE 1.133,46</p> <hr/> <p>TOTALE PROGETTO FASTI 42.776,17</p> <hr/> <p>COSTI INDEDUCIBILI</p> <p>COSTI INDEDUCIBILI</p> <p style="padding-left: 20px;">Costi fiscalmente indeducibili 4.675,38</p> <p>TOTALE COSTI INDEDUCIBILI 4.675,38</p> <hr/> <p>TOTALE COSTI INDEDUCIBILI 4.675,38</p> | <p>ATTIVITA' ISTITUZIONALE</p> <p>CONTRIBUTI E QUOTE ASS.VE</p> <p style="padding-left: 20px;">Contrib. Minist.Affari Esteri 890,00</p> <p style="padding-left: 20px;">Quote associative 2015 70,00</p> <p style="padding-left: 20px;">Quote associative 2016 130,00</p> <p style="padding-left: 20px;">Quote associative 2017 395,00</p> <p style="padding-left: 20px;">Quote associative 2018 2.010,00</p> <p>TOTALE CONTRIBUTI E QUOTE ASS.VE 3.495,00</p> <hr/> <p>CONTRIBUTI PUBBLICI E PRIVATI</p> <p style="padding-left: 20px;">Fondi 5xmille ORDINARI 2.193,93</p> <p style="padding-left: 20px;">Contrib.MIBAC pubblic. 80.000,00</p> <p>TOTALE CONTRIBUTI PUBBLICI E PRIVATI 82.193,93</p> <hr/> <p>ALTRE ENTRATE ASSOCIATIVE</p> <p style="padding-left: 20px;">Arrotondamenti attivi 0,32</p> <p>TOTALE ALTRE ENTRATE ASSOCIATIVE 0,32</p> <hr/> <p>CONTRIBUTI ISTITUTI</p> <p style="padding-left: 20px;">Contributo British Sch. 930,00</p> <p style="padding-left: 20px;">Contributo Accademia Danimarca 600,00</p> <p style="padding-left: 20px;">Contributo Istituto Olandese 930,00</p> <p style="padding-left: 20px;">Contributo Istituto Norvegia 500,00</p> <p style="padding-left: 20px;">Contributo Istituto Svedese 500,00</p> <p style="padding-left: 20px;">Contributo Ecole Francaise 1.930,00</p> <p>TOTALE CONTRIBUTI ISTITUTI 5.390,00</p> <hr/> <p>COMPONENTI STRAORDINARI</p> <p style="padding-left: 20px;">Sopravvenienze attive 486,05</p> <p>TOTALE COMPONENTI STRAORDINARI 486,05</p> <hr/> <p>TOTALE ATTIVITA' ISTITUZIONALE 91.565,30</p> <hr/> <p>PROGETTO FASTI</p> <p>CONTRIBUTI PER PROGETTO FASTI</p> <p style="padding-left: 20px;">Contributi progetto FASTI 11.107,00</p> <p>TOTALE CONTRIBUTI PER PROGETTO FASTI 11.107,00</p> <hr/> <p>TOTALE PROGETTO FASTI 11.107,00</p> |

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

SITUAZIONE ECONOMICA 2018 PER RISULTATI INTERMEDI

| ONERI | | | PROVENTI | |
|--------------|--------------------------------------|-------------------|--------------------------|-------------------|
| 46 | PROGETTO ARIADNE | | | |
| 01 | ONERI PROGETTO ARIADNE | | | |
| 001 | Collaborazioni Prog. Ariadne | 5.105,47 | | |
| 01 | <u>TOTALE ONERI PROGETTO ARIADNE</u> | <u>5.105,47</u> | | |
| 46 | <u>TOTALE PROGETTO ARIADNE</u> | <u>5.105,47</u> | | |
| | TOTALE COSTI | 73.005,00 | TOTALE RICAVI | 102.672,30 |
| | AVANZO DI ESERCIZIO | 29.667,30 | | |
| | TOTALE A PAREGGIO | 102.672,30 | TOTALE A PAREGGIO | 102.672,30 |

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

La prima situazione annotata nel presente documento al 31 dicembre 2018, e' una situazione economico – patrimoniale redatta a **RISULTATI INTERMEDI.**

Nel merito delle SINGOLE POSTE si riepilogano di seguito le "rilevazioni" di maggiore significativita':

ATTIVITA' – PASSIVITA'

- Le immobilizzazioni materiali risultano completamente ammortizzate;
- Le immobilizzazioni immateriali risultano ammortizzate secondo gli ordinari coefficienti di ammortamento e rilevate in bilancio per il costo storico residuo;
- Sono stati rilevati ratei attivi per quote e 5 per mille ordinario riferito all'anno di imposta 2017, come da elenchi pubblicati da Agenzia Entrate;
- E' stato rilevato il rateo attivo per la quota 5 per mille MIBAC anno di imposta 2016 per complessivi euro 80.000,00, come riconosciuto dallo stesso Ministero;
- Sono stati rilevati risconti passivi per quote, rimosse nel corso del 2018 ma di competenza dell'esercizio successivo;
- Sono stati rilevati oneri di competenza dell'esercizio mediante l'annotazione nel conto fatture da ricevere.

CONTO ECONOMICO: ONERI E PROVENTI

Nel merito dell'andamento di Oneri e Proventi si rileva:

- una riduzione delle quote associative;
- una riduzione dei contributi da istituti;
- La rilevazione, secondo il criterio di competenza, dei fondi 5 per mille MIBACT 2016, riferiti all'avanzare del progetto *Fasti online*, debitamente rendicontati al MIBAC nel mese di dicembre 2018, ma oggetto di erogazione nel corso del 2019.

In sintesi dall'analisi dei dati patrimoniali – finanziari ed economici, emerge quanto segue:

la "copertura" delle passivita' correnti, ed in assenza di accertate e definite passivita' consolidate, e' garantita da sufficienti consistenze bancarie;

il rapporto tra attivita' e passivita' correnti che consente di valutare la capacita' dell'associazione di

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

finanziare il proprio fabbisogno a breve termine attraverso i proventi della gestione tipica (quote associative- contributi) mostra equilibrio, diversamente da quanto accade in genere nelle associazioni *no Profit*; In una situazione di riduzione dei proventi derivanti da quote associative , l'associazione ha imputato correttamente la quota di oneri fissi di gestione di competenza dei singoli progetti finanziati da contributi.

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

STATO PATRIMONIALE – ATTIVITA' 2018

| ATTIVO | <u>31/12/2018</u> | | <u>31/12/2017</u> | |
|--|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| A) Crediti v/associati per versamento quote | € | - | € | - |
| B) Immobilizzazioni: | | | | |
| I Immateriali | € | <u>2.106,57</u> | | |
| II Materiali | | | | |
| 1) terreni e fabbricati | | | | |
| 2) impianti e attrezzature | | | | |
| 3) altri beni | € | - | | |
| Totale | | | | |
| III Finanziarie | | | | |
| Totale Immobilizzazioni (B) | € | - € <u>2.106,57</u> | € | - |
| C) Attivo Circolante: | | | | |
| I Rimanenze | | | | |
| II Crediti: | | | | |
| 1) verso clienti | | | | |
| di cui esigibili oltre esercizio successivo | | | | |
| 2) Verso altri | € | <u>14.382,74</u> | € | <u>6.189,29</u> |
| di cui esigibili oltre esercizio successivo | € | 220,00 | € | 220,00 |
| Totale | | € 14.382,74 | | € 6.189,29 |
| III Attivita' finanziarie non immobilizzazioni | | | | |
| IV Disponibilita' Liquide: | | | | |
| 1) depositi bancari e postali | € | <u>51.760,97</u> | € | <u>110.526,28</u> |
| 2) assegni | | | | |
| 3) denaro e valori in cassa | € | <u>58,00</u> | € | <u>313,00</u> |
| Totale attivo circolante C) | | € <u>66.201,71</u> | | € <u>117.028,57</u> |
| D) Ratei e Risconti | € | <u>87.793,93</u> | € | <u>1.738,49</u> |
| TOTALE ATTIVO | | € 156.102,21 | | € 118.767,06 |

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

STATO PATRIMONIALE – PASSIVITA' 2018

PASSIVO

| | <u>31/12/2018</u> | <u>31/12/2017</u> |
|---|---------------------|---------------------|
| A) Patrimonio Netto | | |
| I Patrimonio Libero | | |
| 1) Risultato gestionale esercizio in corso | € 29.667,30 | € 11.258,63 |
| 2) Risultato gestionale da esercizi precedenti | € 111.985,07 | € 100.726,44 |
| 3) Riserve statutarie | | |
| II Fondo di dotazione dell'ente | | |
| III Patrimonio vincolato | | |
| 1) Fondi vincolati destinati da terzi | | |
| 2) Fondi vincolati per decisioni degli organi istituzionali | | |
| Totale | € 141.652,37 | € 111.985,07 |
| B) Fondi per rischi ed oneri | | |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili | | |
| 2) altri | | |
| Totale | | |
| C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato | € - | € - |
| D) Debiti | | |
| 1) Titoli di solidarieta' | | |
| 2) debiti verso banche | | |
| di cui esigibili oltre esercizio successivo | | |
| 3) debiti verso altri finanziatori | | |
| di cui esigibili oltre esercizio successivo | | |
| 4) acconti | | |
| di cui esigibili oltre esercizio successivo | | |
| 5) debiti verso fornitori | € 229,07 | € 1.052,60 |
| di cui esigibili oltre esercizio successivo | | |
| 6) debiti tributari | € 708,07 | € 683,42 |
| di cui esigibili oltre esercizio successivo | | |
| 7) debiti verso istituti previdenziali ed assistenziali | € 391,85 | € 346,16 |
| di cui esigibili oltre esercizio successivo | | |
| 8) altri debiti | € 1.359,64 | € 1.100,12 |
| di cui esigibili oltre esercizio successivo | | |
| Totale | € 2.688,63 | € 3.182,30 |
| E) Ratei e Risconti | € 11.761,21 | € 3.599,69 |
| TOTALE PASSIVO | € 156.102,21 | € 118.767,06 |

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

RENDICONTO GESTIONALE – ONERI 2018

| | <u>31/12/2018</u> | <u>31/12/2017</u> |
|--|----------------------------|---------------------------|
| <u>ONERI</u> | | |
| <u>1) Oneri attivita' tipica AIAC</u> | | |
| 1.1. materie prime | | |
| 1.2. Servizi | € 1.124,37 | € 998,42 |
| 1.3. Godimento beni di terzi | € 5.000,00 | |
| 1.4. Personale dipendente | | |
| 1.5. Collaborazioni e rimborsi spese | € 3.605,00 | € 3.913,00 |
| 1.6. Elaborazioni contab.amministr. E legali | € 10.696,38 | € 1.560,09 |
| 1.7. Ammortamenti | | € - |
| 1.8. Oneri diversi di gestione | € 4.697,61 | € 2.707,47 |
| 1.9 Oneri per pubblicazione e convegni | | |
| 1.10 Oneri per attivita' progettuali | | |
| 1.11 Oneri per attivita' connesse | | |
| <u>Totale oneri attivita' tipica Aiac</u> | <u>€ 25.123,36</u> | <u>€ 9.178,98</u> |
| <u>2) Progetto FASTI</u> | | |
| 1.1 Materie prime | | |
| 1.2. Servizi | € 602,08 | € 468,27 |
| 1.3. Godimento beni di terzi | | |
| 1.4. Personale dipendente | | |
| 1.5. Co.co.pro. | € 15.345,19 | |
| 1.6. Collaborazioni occas.e rimborsi spese | € 17.765,42 | € 14.447,41 |
| 1.7. Elaborazioni contabili e amministrative | € 6.876,89 | € 1.816,69 |
| 1.8. Ammortamenti | € 1.053,13 | € 6.974,68 |
| 1.9. Oneri diversi di gestione | € 1.133,46 | € 525,00 |
| <u>Totali oneri progetto Fasti</u> | <u>€ 42.776,17</u> | <u>€ 24.232,05</u> |
| <u>3) Progetto ARIADNE</u> | | |
| 1.1 Materie prime | | |
| 1.2. Servizi | | |
| 1.3. Godimento beni di terzi | | |
| 1.4. Personale dipendente | | |
| 1.5. Co.co.pro. | | € 28.874,56 |
| 1.6. Collaborazioni occas.e rimborsi spese | € 5.105,47 | € 14.127,00 |
| 1.7. Elaborazioni contabili e amministrative | | € 1.560,09 |
| 1.8. Ammortamenti | | |
| 1.9. Oneri diversi di gestione | | € 894,00 |
| <u>Totali oneri progetto Ariadne</u> | <u>€ 5.105,47</u> | <u>€ 45.455,65</u> |
| Oneri Straordinari | <u>€ -</u> | <u>€ -</u> |
| <u>TOTALI ONERI</u> | <u>€ 73.005,00</u> | <u>€ 78.866,68</u> |
| <u>RISULTATO GESTIONALE POSITIVO</u> | <u>€ 29.667,30</u> | <u>€ 11.258,63</u> |
| <u>TOTALE A PAREGGIO</u> | <u>€ 102.672,30</u> | <u>€ 90.125,31</u> |

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

RENDICONTO GESTIONALE – PROVENTI 2018

| | <u>31/12/2018</u> | <u>31/12/2017</u> |
|---|---------------------|--------------------|
| PROVENTI | | |
| <u>1) Proventi da attività tipica AIAC</u> | | |
| 1.1. Quote associative | € 2.605,00 | € 3.685,00 |
| 1.2. Contributi da enti pubblici e privati | € 3.083,93 | € 1.468,49 |
| 1.3. Contributi da Istituti privati | € 5.390,00 | € 10.335,00 |
| 1.4. Contributi da privati | | € - |
| 1.5. Altri proventi | € 486,37 | € 0,63 |
| | | |
| <u>Totale proventi da attività tipica AIAC</u> | € 11.565,30 | € 15.489,12 |
| <u>2) Proventi da Progetto FASTI</u> | | |
| 1.1. Contributi su progetto | € 91.107,00 | € 39.500,00 |
| 1.2. Altri proventi | | € 12.005,00 |
| | | |
| <u>Totale proventi da progetto Fasti</u> | € 91.107,00 | € 51.505,00 |
| <u>Totale proventi da progetto Ariadne</u> | € - | € 23.131,19 |
| | | |
| 3) Proventi da attività accessorie | | |
| 4) Proventi finanziari e patrimoniali | | € - |
| | | |
| 5) Proventi Straordinari | | € - |
| | | |
| <u>TOTALE PROVENTI</u> | € 102.672,30 | € 90.125,31 |
| <u>RISULTATO GESTIONALE NEGATIVO</u> | | |
| <u>TOTALE A PAREGGIO</u> | € 102.672,30 | € 90.125,31 |

**NOTA INTEGRATIVA ALLO STATO PATRIMONIALE
E AL RENDICONTO GESTIONALE 2018**

1. Brevi cenni storici

La fondazione dell'AIAC risale al 5 maggio del 1945; il 4 settembre 1957 l'Associazione Internazionale di Archeologia Classica fu eretta a Ente Morale con Decreto del Presidente della Repubblica Italiana, quindi, al fine di svolgere la propria attività in osservanza del decreto legislativo 460/1997, ha modificato lo statuto per renderlo aderente alle disposizioni previste da tale norma, divenendo "O.N.L.U.S."

L'Associazione, non ha dunque scopo di lucro e ha carattere di volontariato conformemente alle disposizioni legislative statali e regionali concernenti la materia.

A seguito della riforma del Terzo Settore, intervenuta con il Decreto Legislativo del 3.07.2017, n° 117 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 02.08.2017) – CODICE DEL TERZO SETTORE, emanato a seguito della Legge Delega n°106.2016, l'associazione nel prossimo periodo, dovrà' come tutti gli enti operanti nel settore, procedere agli adempimenti necessari ai fini della qualifica di ENTE DEL TERZO SETTORE.

2. Finalità dell'Ente

L'Associazione costituisce un centro internazionale di riferimento per tutti gli studiosi di archeologia classica. I suoi scopi sono di:

- *incrementare le ricerche scientifiche;*
- *tutelare gli studi e incoraggiare la protezione del patrimonio archeologico;*
- *incoraggiare la fruizione dei beni archeologici da parte dei cittadini ed in particolare dei giovani;*
- *svolgere e promuovere iniziative editoriali e multimediali relative ai propri scopi ed attività;*
- *stimolare la costituzione o il gemellaggio di comitati o consorzi di associazioni con fini analoghi, conservando la propria autonomia; - in generale svolgere qualsiasi azione coerente con gli scopi sopraelencati.*

Per migliorare la comunicazione con i soci è stato creato il bollettino informativo AIACNews. Il bollettino esce tre volte l'anno con lo scopo di far conoscere le attività archeologiche degli Istituti italiani e stranieri a Roma nonché quelle dell'Associazione medesima, realizzare interviste ritratto ad archeologi di fama mondiale, recensire i convegni più rilevanti che si tengono a Roma, rendere note le più interessanti scoperte e novità in campo archeologico e pubblicare un abstract delle relazioni tenute in occasione degli Incontri dell'AIAC. Nel 1997 è stato creato il sito internet dell'AIAC <http://www.aiac.org>, che offre un calendario di tutte le conferenze e convegni inerenti l'archeologia nell'"Agenda Archeologia Romana". Nel 2000, l'AIAC ha iniziato gli «Incontri dell'AIAC», convegni mensili a tema, in occasione dei quali, dottorandi delle università romane e borsisti degli

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

E' stata invece sottoscritta, nel mese di marzo 2019, la convenzione tra il Ministero del Lavoro e Unioncamere, per la gestione "informatica" del Registro con affidamento a Infocamere.

Considerato quanto sopra, si rileva che l'Associazione INTERNAZIONALE DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS già' da molti anni ha adottato uno schema di bilancio inteso come stato patrimoniale e rendiconto gestionale e che nello stesso documento e' contenuta una sintesi delle attività' istituzionali svolte nell'anno oggetto di rendicontazione, similare nel contenuto alla relazione di missione.

In assenza del decreto ministeriale che introduca lo *schema di bilancio*, di cui all'articolo 13, comma 1 del Codice del terzo settore (D.Lgs. 117/2017), lo stato patrimoniale ed il rendiconto della gestione sono stati elaborati secondo gli schemi previsti dalla raccomandazione contabile di cui al "documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende non profit" approvato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti", *secondo principi di prudenza e nel rispetto delle disposizioni vigenti, e' stato inoltre applicato il principio della competenza temporale indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento.*

Lo Stato Patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente.

Il Rendiconto della Gestione acceso ai Proventi ed Oneri, redatto a sezioni contrapposte, informa sul modo in cui le risorse sono state acquisite e sono state impiegate nel periodo, nelle "aree gestionali".

Lo stato patrimoniale ed il rendiconto della gestione, dai quali emerge un AVANZO DI GESTIONE pari a euro 29.667,30, sono stati elaborati secondo gli schemi previsti dalla raccomandazione contabile di cui al "documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende non profit" approvato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti", secondo principi di prudenza e nel rispetto delle disposizioni vigenti, e' stato inoltre applicato il principio della competenza temporale indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento.

Lo Stato Patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente.

Il Rendiconto della Gestione acceso ai Proventi ed Oneri, redatto a sezioni contrapposte, informa sul modo in cui le risorse sono state acquisite e sono state impiegate nel periodo, nelle "aree gestionali".

4.Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Si illustrano i criteri di valutazione adottati nella predisposizione del rendiconto.

Crediti e debiti: i crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo ed i debiti sono iscritti al loro valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione;

Immobilizzazioni materiali: sono iscritte al costo di acquisizione; nello schema di riclassificazione, il valore è espresso al netto dei fondi ammortamento. L'ammortamento delle immobilizzazioni tecniche è calcolato sistematicamente, in funzione della residua possibilità di utilizzazione, stimata per categoria di cespiti mediante un coefficiente annuo.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- Macchine d'Ufficio: {12}%

- Elaboratori: {20}%

Immobilizzazioni immateriali: rappresentano spese per acquisizione di beni ad utilità pluriennale. Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Ratei e risconti: i ratei attivi e passivi si riferiscono a quote di ricavi e di costi a manifestazione numeraria nell'esercizio successivo ma di competenza dell'esercizio 2018 mentre i risconti attivi e passivi si riferiscono a quote di costi e di ricavi con manifestazione numeraria nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo.

I ratei e i risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e i risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondo trattamento di fine rapporto: al 31.12.2018 l'associazione non aveva dipendenti in forza e dunque non vi è stata esposizione del debito nel Fondo trattamento di fine rapporto.

Disponibilità liquide: ammontano a € 51.818,97 e sono rappresentate dai saldi attivi dei depositi e dei conti correnti alla data di chiusura dell'esercizio per € 51.760,97 e dalle consistenze di denaro e di altri valori in cassa per € 58,00 iscritte al valore nominale.

Si rammenta che i saldi attivi dei conti correnti bancari tengono conto essenzialmente degli accrediti, assegni e bonifici con valuta non superiore alla data di chiusura dell'esercizio e sono iscritti al valore nominale.

Sono stati contabilizzati gli interessi maturati per competenza.

Riconoscimento dei proventi

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

5. Analisi della composizione dello stato patrimoniale

5.1 Analisi dell'attivo

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 2.106,57 e le Immobilizzazioni materiali sono pari a € 0;

le Immobilizzazioni materiali risultano completamente ammortizzate.

le Immobilizz. Finanziarie sono pari a € 0;

i valori esposti nello stato patrimoniale attivo sono al netto dei fondi ammortamento.

Di seguito si riporta la composizione, con indicazione anche delle variazioni intervenute rispetto al passato esercizio:

| | <u>31/12/2018</u> | <u>31/12/2017</u> |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|
| B) Immobilizzazioni: | | |
| I Immateriali | € 2.106,57 | € - |
| Fasti online | € 67.662,72 | € 67.662,72 |
| | -€ 67.662,72 | -€ 67.662,72 |
| Software Fasti | € 6.294,70 | € 3.135,00 |
| | -€ 4.188,13 | -€ 3.135,00 |
| Software | € 1.438,80 | € 1.438,80 |
| | -€ 1.438,80 | -€ 1.438,80 |
| II Materiali | | |
| 3) altri beni | € - | € - |
| Macchine d'ufficio | € 1.881,00 | € 1.881,00 |
| | -€ 1.881,00 | -€ 1.881,00 |
| Elaboratori | € 4.973,17 | € 5.013,17 |
| | -€ 4.973,17 | -€ 5.013,17 |
| Beni inf.€ 516,46 | € 2.535,98 | € 2.535,98 |
| | -€ 2.535,98 | -€ 2.535,98 |
| III Finanziarie | | |
| Somme vincolate Progetto Ariadne | | |
| Totale Immobilizzazioni (B) | € - | € - |

I crediti totali ammontano a complessivi € 14.382,74 e risultano così composti:

| | <u>31/12/2018</u> | <u>31/12/2017</u> |
|--|--------------------|-------------------|
| C) Attivo Circolante: | | |
| II Crediti: | | |
| 2) Verso altri | € 14.382,74 | € 6.189,29 |
| Credito Irap | € 287,36 | € 113,01 |
| Credito v/Erario/INPS | € 4.403,79 | € 4.403,79 |
| Credito Inail | € 74,81 | € 74,81 |
| Quote associative e contrib. | € 2.112,68 | € 1.377,68 |
| Anticipi a fornitori | € 7.284,10 | |
| Deposito SIAE progetto FASTI | € 220,00 | € 220,00 |
| di cui esigibili oltre esercizio succ. | | |
| Deposito SIAE progetto FASTI | € 220,00 | € 220,00 |

Le disponibilita' liquide ammontano a complessivi € 51.818,97; segue dettaglio illustrativo:

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

IV Disponibilita' Liquide:

1) depositi bancari e postali

Banca Prossima c/c 1000/125372

| | | | |
|----------|------------------|----------|-------------------|
| € | 51.818,97 | € | 110.526,28 |
| € | 51.760,97 | € | 110.526,28 |
| | | € | 313,00 |

3) denaro e valori in cassa

La voce Ratei e Risconti attivi ha la seguente composizione:

D) Ratei e Risconti

Ratei attivi per contributi e quote

Ratei attivi 5 per mille

Risconti attivi

| | | | |
|----------|------------------|----------|-----------------|
| € | 87.793,93 | € | 1.738,49 |
| € | 5.600,00 | € | 100,00 |
| € | 82.193,93 | € | 578,49 |
| | | € | 1.060,00 |

5.2 Analisi del passivo

Segue l'analisi dello stato passivo con dettaglio relativo ad ogni singolo aggregato; viene inoltre indicata la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente.

I debiti verso fornitori ammontano a complessivi € 229,07

I debiti tributari sono pari a € 708,07

I debiti v/Istituti Previdenziali sono pari a € 391,85

gli Altri debiti ammontano a complessivi € 1.359,64

Segue dettaglio illustrativo dei debiti esistenti al 31.12.2018

D) Debiti

5) debiti verso fornitori

6) debiti tributari

Ritenute Irpef co.pro.

Ritenute Irpef redditi lav.autonomo

Irap a saldo

7) debiti verso istituti previdenziali ed

assistenziali

Debiti v/Inps co.pro.

Debiti v/Inail

8) altri debiti

F.do Tabula Imperi

Debiti per collab.da erogare

Debitori diversi

Mensilita' maturate

Totale Debiti

| | <u>31/12/2018</u> | | <u>31/12/2017</u> |
|----------|-------------------|----------|-------------------|
| € | 229,07 | € | 1.052,60 |
| € | 708,07 | € | 683,42 |
| € | 108,89 | € | 52,92 |
| € | 599,18 | € | 144,44 |
| | | € | 486,06 |
| € | 391,85 | € | 346,16 |
| € | 356,24 | € | 346,16 |
| € | 35,61 | | |
| € | 1.359,64 | € | 1.100,12 |
| € | 548,49 | € | 548,49 |
| € | 811,15 | € | 551,63 |
| | | | |
| | | | |
| € | 2.688,63 | € | 3.182,30 |

La posta ratei e risconti passivi risulta composta da:

E) Ratei e Risconti Passivi

Risconti passivi per quote

Fatture da ricevere

| | | | |
|----------|------------------|----------|-----------------|
| € | 11.761,21 | € | 3.599,69 |
| € | 485,00 | € | 1.020,00 |
| € | 11.276,21 | € | 2.579,69 |

5.3 Indicazione del numero dei dipendenti

L'associazione al 31.12.2018 non aveva in forza dipendenti ma nr. 1 collaborazioni a progetto attivata nell'ambito del progetto Ariadne – Fasti Online.

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

6. Analisi della composizione del Rendiconto di Gestione

PROVENTI E ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE

Quadro riepilogativo ONERI E PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICA AIAC ONLUS

| | <u>31/12/2018</u> | | <u>31/12/2017</u> |
|--|---------------------|---|-------------------|
| Totale Proventi da Attivita' Tipica AIAC | € 11.565,30 | € | 15.488,49 |
| Totale Oneri da Attivita' Tipica AIAC | € 25.123,36 | € | 9.178,98 |
| Risultato economico | -€ 13.558,06 | € | 6.309,51 |

6.1 Proventi:

Voci 1.1. – 1.6.

Proventi 1.1. – 1.2 – 1.4.

Proventi 1.3. – 1.4. – 1.5 – 1.6

| QUOTE E CONTRIBUTI RICEVUTI: | <u>31/12/2018</u> | | <u>31/12/2017</u> |
|--------------------------------------|-------------------|---|-------------------|
| Quote associative | € 2.605,00 | € | 3.685,00 |
| Totale quote | € 2.605,00 | € | 3.685,00 |
| Contributi Pubblici e Privati | <u>31/12/2018</u> | | <u>31/12/2017</u> |
| Contributo Ministero Affari Esteri | € 890,00 | € | 890,00 |
| Fondi 5 per mille MIBACT | | € | 39.500,00 |
| Fondi 5 per mille | € 2.193,93 | € | 578,49 |
| Totale Contributi Pubblici | € 3.083,93 | € | 40.968,49 |
| Contributi da Istituti: | <u>31/12/2018</u> | | <u>31/12/2017</u> |
| Istituto Germanico | € - | € | 2.300,00 |
| American Academy | € - | € | 1.075,00 |
| British School | € 930,00 | € | 930,00 |
| Accademia Danimarca | € 600,00 | € | 600,00 |
| Istituto Olandese | € 930,00 | € | 1.000,00 |
| Istituto Norvegia | € 500,00 | € | 500,00 |
| Unione Int.Ist.Arch. | | € | 500,00 |
| Istituto Svedese | € 500,00 | € | 1.000,00 |
| Ecole Francaise | € 1.930,00 | € | 1.930,00 |
| Pontificio Ist.Arch. | | € | 500,00 |
| Totale Contributi da Istituti | € 5.390,00 | € | 10.335,00 |
| Erogazioni liberali | € - | € | 12.005,00 |
| 1.5 Altri Proventi | <u>31/12/2018</u> | | <u>31/12/2017</u> |
| | € 486,37 | € | 0,63 |

6.2 Oneri:

Oneri da attivita' tipica AIAC ONLUS:

| | <u>31/12/2018</u> | | <u>31/12/2017</u> |
|---|-------------------|---|-------------------|
| 1) Oneri attivita' tipica AIAC | € 25.123,36 | € | 9.178,98 |
| 1.1. materie prime | | | |
| 1.2. Servizi | € 1.124,37 | € | 998,42 |
| 1.3. Godimento beni di terzi | € 5.000,00 | | |
| 1.4. Personale dipendente | | | |
| 1.5. Collaborazioni e rimborsi spese | € 3.605,00 | € | 3.913,00 |
| 1.6. Consulenza fiscale, amministr., legale | € 10.696,38 | € | 1.560,09 |
| 1.7. Ammortamenti | | | |
| 1.8. Oneri diversi di gestione | € 4.697,61 | € | 2.707,47 |
| 1.9 Oneri per pubblicazione e convegni | | | |
| 1.10 Oneri attivita' progettuali | | | |
| 1.11 Oneri per attivita' connesse | | | |

Dettagli:

1.2. Servizi:

| | <u>31/12/2018</u> | | <u>31/12/2017</u> |
|-------------------------------------|-------------------|---|-------------------|
| Interessi passivi bancari e postali | € 206,14 | € | 155,20 |
| Spese smalt.rifiuti | € 209,52 | | |
| Spese telefoniche ed internet | € 522,91 | € | 545,83 |
| Spese generali | | € | 110,00 |
| Commissioni carte di credito/pos | € 185,80 | € | 187,39 |
| | <u>31/12/2018</u> | | <u>31/12/2017</u> |

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

1.7. Ammortamenti

1.8. Oneri diversi di gestione

Diritto camerale
Costi indeducibili
Arrotondamenti passivi

| | 31/12/2018 | | 31/12/2017 |
|---|------------|---|------------|
| € | 4.697,61 | € | 2.707,47 |
| € | 18,00 | € | 15,00 |
| € | 4.675,38 | € | 2.690,93 |
| € | 4,23 | € | 1,54 |

PROVENTI E ONERI DA ATTIVITA' PROGETTUALI

Quadro riepilogativo ONERI E PROVENTI DA PROGETTO FASTI

PROGETTO FASTI:

Totale Contributi da Progetto FASTI
Totale Oneri da Realizzazione Progetto FASTI
Risultato economico

| | 31/12/2018 | | 31/12/2017 |
|---|------------|---|------------|
| € | 91.107,00 | € | 51.505,00 |
| € | 42.776,17 | € | 24.232,05 |
| € | 48.330,83 | € | 27.272,95 |

6.3 Proventi – Progetto FASTI:

CONTRIBUTI PER PROGETTO FASTI

Contributi FASTI
Contributo MIBACT Progetto Fasti
Contributi Progetto Fasti - Liberalita'

| | 31/12/2018 | | 31/12/2017 |
|---|------------|---|------------|
| € | 91.107,00 | € | 51.505,00 |
| € | 11.107,00 | € | 11.107,00 |
| € | 80.000,00 | € | 39.500,00 |
| € | 11.107,00 | € | 12.005,00 |

6.4 Oneri – Progetto FASTI:

2) Progetto FASTI

1.1 Materie prime
1.2. Servizi
1.3. Godimento beni di terzi
1.4. Personale dipendente
1.5. Co.co.pro.
1.6. Collaborazioni occas.e rimborsi spese
1.7. Elaborazioni contabili e amministrative
1.8. Ammortamenti
1.9. Oneri diversi di gestione

| | 31/12/2018 | | 31/12/2017 |
|---|------------|---|------------|
| € | 602,08 | € | 468,27 |
| € | 15.345,19 | € | 14.447,41 |
| € | 17.765,42 | € | 1.816,69 |
| € | 6.876,89 | € | 6.974,68 |
| € | 1.053,13 | € | 525,00 |
| € | 1.133,46 | € | |

1.2. Servizi

Energia elettrica
Spese telefoniche ed internet

| | 31/12/2018 | | 31/12/2017 |
|---|------------|---|------------|
| € | 602,08 | € | 468,27 |
| € | 602,08 | € | 468,27 |

1.5. Co.co.pro.

Collaborazioni a progetto
Contributi su collaborazioni

| | 31/12/2018 | | 31/12/2017 |
|---|------------|---|------------|
| € | 15.345,19 | € | |
| € | 12.499,73 | € | |
| € | 2.845,46 | € | |

1.6. Collaborazioni occas.e rimborsi spese

Collaborazioni occasionali
Rimborsi spese collaboratori

| | 31/12/2018 | | 31/12/2017 |
|---|------------|---|------------|
| € | 17.765,42 | € | 14.447,41 |
| € | 17.765,42 | € | 14.447,41 |

1.7. Elaborazioni contabili e amministrative

Elaboraz.contabili/fiscali
Elaborazione cedolini paga

| | 31/12/2018 | | 31/12/2017 |
|---|------------|---|------------|
| € | 6.876,89 | € | 1.816,69 |
| € | 6.876,89 | € | 1.816,69 |

1.8. Ammortamenti

1.9. Oneri diversi di gestione

I.R.A.P. d'esercizio

| | 31/12/2018 | | 31/12/2017 |
|---|------------|---|------------|
| € | 1.053,13 | € | 6.974,68 |
| € | 1.133,46 | € | 525,00 |
| € | 1.133,46 | € | 525,00 |

ASS. INTERN. DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS

Quadro riepilogativo ONERI E PROVENTI DA PROGETTO ARIADNE

| PROGETTO ARIADNE | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|
| Totale Proventi Progetto ARIADNE | € - | € 23.131,19 |
| Totale Oneri Progetto ARIADNE | € 5.105,47 | € 45.455,65 |
| Risultato Economico | -€ 5.105,47 | -€ 22.324,46 |

6.5 Proventi – Progetto ARIADNE:

| CONTRIBUTO PER PROGETTO ARIADNE | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|--|-------------------|-------------------|
| Contributo Progetto ARIADNE | € - | € 23.131,19 |

6.6 Oneri – Progetto ARIADNE:

| 3) Progetto ARIADNE | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|--|-------------------|-------------------|
| 1.1 Materie prime | | |
| 1.2. Servizi | | |
| 1.3. Godimento beni di terzi | | |
| 1.4. Personale dipendente | | |
| 1.5. Co.co.pro. | | € 28.874,56 |
| 1.6. Collaborazioni occas.e rimborsi spese | € 5.105,47 | € 14.127,00 |
| 1.7. Elaborazioni contabili e amministrative | | € 1.560,09 |
| 1.8. Ammortamenti | | |
| 1.9. Oneri diversi di gestione | | € 894,00 |

1.5. Co.co.pro.

Collaborazioni a progetto
Contributi su collaborazioni

| 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|-------------------|-------------------|
| € - | € 28.874,56 |

1.6. Collaborazioni occas.e rimborsi spese

Collaborazioni occasionali
Rimborsi spese collaboratori

| 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|-------------------|-------------------|
| € 5.105,47 | € 14.127,00 |
| € 5.105,47 | € 12.703,96 |
| | € 1.423,04 |

1.7. Elaborazioni contabili e amministrative

Elaboraz.contabili/fiscali
Elaborazione cedolini paga

| 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|-------------------|-------------------|
| € - | € 1.560,09 |
| | € 1.560,09 |

1.8. Ammortamenti

1.9. Oneri diversi di gestione

I.R.A.P. d'esercizio

| 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|-------------------|-------------------|
| € - | € - |
| € - | € 894,00 |
| | € 894,00 |